Cum qui unū paulat̄ furat̄ pauca, ad resti
 tutiō tenetur grauior part̄q̄ fuerit ad notuile quantitatē
 abiq̄ culpa graui, d̄or̄ obligatio gravis restituendi. Idem arguoy
 multas q̄ quis parui lenonibus deluerat̄ m̄cat tandem

grave damny abiq eoz aliq luxury pcepit.

Respondent Ergo

Fraxta supra ey qui leus mag singulis vicibus peccando fura
tur e teneat grauit ad restitudo q huenit ad quantitat graus
triplici ex causa, t q ultima acceptio rei leuis e grauit mala
Hux aduente eummodi acceptioe pplexi quantitat graus, t q
lt nulla ex acceptombus fuerit grauit mala, atqz recencio omny
quantitat leuis e grauis e grauit iniusta, t Deniq siquis
parbis leuionibus delinexatis graue derimenty insulexit abiq
pccco mortali, nihilominus datur obligatio grauis restituendi
propt conuincioe pbluuy deutory, quomodoy d P. Sanchez
lib 1 in Decalogy q 4 n 16, qui tpe cepias uouit dare uny
obdy t recitare uny salutatioe Angelicq die S. Ioanis sub
mortali obligaret ad adimplectioe uotoy, si iam singuly par
iq mal retinereut ining graus. Exg. Rosary.

Ergo sentio

duas primas causas esse ueras, ceteroq mibi n p, rigqui pluri
bus parbis leuionibus abiq pccco graue damny graue inculit
ex nullo q, l, modice grauit obligari potest, nisi exinde luxury
habeat, t inu ipso extans, t equivalenter, q Cochyletia e Jaccyl
ut uene docent Prado l 1 rrou b tract 2 d 2a l 1000 S
n 40, Soxa l 1a tomo 2 d 60, Diana p l 1a tract 6 34. Pro
inde cautimo paritatq assumptq ex pluribus uotis de ma leui
esse falsq, sicut docent Rastropalao tom 1 tract 2 d 2a puncio
2 d 4. Diana p 5 tract 5 resol 55, e usiq ex P. Suarez. Vp
q iudicio de pluribus pmissioibus quantitat leuis. Quid autq
dicendy si quis uno e eoz uoto promittat q modicy, quotidie
pendebit ex intencioe uouentis, ut declarat supra P. Sanchez.

Præterea

aliqui uidentur absolute docere nullq dari obligatione restitu
endi, t quis p fura minuta; diuisq. e abiq uoluntate sumo
notauit ad eg sumq nihilominus fuerit. Ita docent Nau
lib 2. dicit in l 1a editioe de statu monachoy. dicit 3 n 27, e addit
hoc uerius esse, quq q docuit in manuali: itq P. Saæ hoc ipsum

docet probauit Verbo Juris n. 8. Allegatur em̄ procof pla
 cito Gerardus in summa corona, & Lopez in instruct: Caterum
 ille respectu sua rade nil minus sentit, hic autē aliud longedo
 ciuit. Ego nunquā credam notauitē quantitatē exeat apud
 Juris posse retineri, ac latuiculi melioris exunt solitionis,
 quā potest boni Fidei. Nec uideo aliquis Auctoris id explicare
 posse.

Argumentum 6; quia potest dari obligatio grauis restituendi
 absq̄ ulla omni culpa, q̄ et d̄ peccō leui; aut suadet quia po
 test stringat, ut Petrus opus hcat alieno equo, ad hostes pro
 fugandos, et mox euitandō, in quo casu si Equi usurpat iustitiam
 Domino d̄ intentione soluendi p̄ctū, si perierit, nullatenus pe
 ccat, et tunc manet obstrictus obligatione graui restituendi si
 peccat equus; ac em̄ si hęc intentio deficeret, usurpatio illa eret
 peccaminosa. Et in hoc casu Petrus graui obligari si peccat
 Equi propter tacitū uenturū, et uoluntate soluendi p̄ctum.

Argumentum summi potest Ex Palas l. 2 q. 88 tract 13 d. 16. 17
 n. 91. Nunc u. d̄ tunc modo addiderunt, ey qui graue damny
 dedit d̄ peccō ueniali propter d̄mptō d̄mptō n̄ tenent
 ad restituendū sub peccō ueniali. Ita Etan d. 9 q. 6 d. 1. Hugo,
 & Sponsa supra q̄ ad obligatiōē quolibet sub peccō ueniali
 requirit actus delictatus in d̄tatiua iustitia.

De his inferat
 Si quis mercedē auerandi caum uicinas adēs dissipauerit n̄ te
 nent ad restituendū, ita Saā Verbo restituendū, nec uicini tenent
 ad d̄mptō, ut docet Molina, Caterus quando sub orationem
 peccate merces Petri p̄uocantur in mare ad leuandū nauem
 d̄mptō deest Fieri d̄ omnes.

Inferat Si quis furcā acy
 a latrone, et inde protaule damny illa sequatur obligari ad
 restituendū totius damny, si modo furq̄ sciebat t̄ scire debuit
 damny illyd sequitur.

Poenā inferat, si absq̄ culpa & sed logica

25
Damny inferas Et si iudicium denuciis n' dicit obligationem
ad d'luendy in vitiaria, secus e' quando denuciis p'ordama
illata p'or da ab animalibus suis, ut docet Reuellus. d'ao
e' q' d'ca e' p'asumptiva hoc u' e' e' penalit.

Sectio 4^a

An debeas restituere damna quae indirecte sequuntur
ex tua culpa.

Damny alicui ducere inferas, d' ducere voluntarij, siue q' d' in
se volens, t' in via causa cognita ut tali; Et si occidat ex pro
posito Francij t' propius venens: deinde damny sequit' indirecte
d' n' interdita, d' p'videri futury ob actus n'q' le n' sequant' necess'
ut si Francij occidat p'ficiendo quoniam d' n' intentio fuit occiden
di, d' potius videbat' auere aualnere lethali, q' nihilominus ma
nu exante e' m'flicij, in quo uentur d' n' omidij casuale, et
inducere voluntarij, quae definitioes n' multy obreuanda, et do
cet Dinalinus de irregularitate q' 4 quaer' 1.

Quo proposito pri
mus casus in presenti, e' valde mouetur inter Theologos sic
figuratus. Occidit' occulte Francij, deinde hoc casus imponitur
Petro, qui fovee d' Francos inimicitias gerebat, exinde Petrus
proximus innocens incarceratione, sumptusq' plures facit q' n' soluit
Et damna quae xate homicidij, aut uulnoris m'flicij deueno
restitu' ex iustitia d' n' uicaria ab agrosore, Et p'ong' d' centy
curatorij d' iudicij n'q'. P'udicijq' an' teneatis ad remissionem
Petro innocenti faciendq'.

Art. 1. Obligati ad restituendos
sumptus. Et expensas quas Petrus fecit d' ius d' n' uicarij
damni illati, Et merceder Medicorij, et alia huiusmodi; ita
A. d' n' q', nec uideo in hac d' d' n' uicarij. Q' d' e' q' d' n' uicarij ut p'ore
inuisus, agrosore etia' obligatus ex iustitia d' n' uicaria ad p'p'
sanda h' d' d' n' uicarij. Et Petrus ea p'ore reparauerit, tota d' n' uicarij
tra te m' d' n' uicarij. Art. 2. Si loquamur de damnis

Concedentibus perq. Exg. si Petrus damnatus e' ad mortem
 si soluit pro pdna delicti Jacbo imputati centum aureos,
 si inquit loquamur de his damnis nullatenus obligari ad restitu-
 tionem Jacobi Petro + heredibus eius, quod autem non est exi-
 stimo nisi solus si occidisti Francum, nullo modo ad restituendum
 fore imputandum Petro, sed et si advenisset, et magis e' etiam
 si malo animo intendere atq. desideraveris interire q. Petro impu-
 taveris. Cane autem defendunt Nav. Sanchez, Angles,
 Sagundes, et alij rati e' quia actio qua occidit Francum e' iniusta
 et iniuri, uxori eius et liberis, si u' ira percutit cui paci-
 dens euenit damna contingunt q. et occidendo Francum intende-
 ris peccando ira charitatis ut cum Petro imputaveris, si ira
 tua iustitig, ac proinde nihil debet Petro.

Referamus decisiones oppo-
 sitas in hoc eod. casu. Itaq. tenet in proprio casu se semper
 obligari ad reparandum omne iacturam que contingit Petro cui omnis
 e' imputata. Ratio illa e' dans operi rei illicitae si ex illa sequatur
 homicidium quocumq. modo manet irregularis & satis dicitur Theob.
 goy opinionem, q. est obligatus ad restituendum omne damnum. Verum
 tamq. nego ante paucioribus, quos sequitur Qualimus de lraey
 q. 4. Rursus transeat ante et nego negq. Ratio duplicata e' et
 q. delicta potuit contingere irregularitatem propter actionem illicitam
 ex qua sequitur e' homicidium. ceterum obligatio restituendi debet
 esse voluntaria directe + indirecte, nec satis e' si sit implicite
 voluntaria in causa non cognita ut tali.

Secunda opinio maxime
 dicit in dicta Hypothesi de obligari ad restitutionem Petro si pra-
 iudici damnum prouenerit futurum Petro. Ita plures, q. si quis
 praesideat se in ebrietate, agredi gladio cuiusquam peccat
 ira iustitig et sequo homicidio in ebrietate fit irregularis
 et tenet ad restitutionem, ut nemo negat, q. sufficit praesidio
 damni futuri ut obliget ad restitutionem. Verum tamq. facit
 ante et nego negq. q. actio externa occidendi Francum factum
 q. accidens inferit Petro damnum de quo supra.

Quia dicitur opinio mala dicitur se obligari ad restituendum
Pono quod ipse soluit in p[er]p[et]uo, si habuerit intentionem nocendi;
h[ab]uerit maiorem autem numerum, quia si falsis
arguitur diuadens Cuius Valis olletano necesse Maris
Ubi daturus erat Ep[iscop]o luani ferens ad restitutionem
ip[s]i uiam si animo nocendi ip[s]i fecerit, secus uero
si animo ne Cuius ualis olletanus esse abiret, exami
sua sepeceret, q[uod] intentio sepe facit ut aliquis morte
et externus sit ultra iustitiam.

Respondens dicens
antecedens et distinguendo sequens in sepe actus externus
non est contra ius inxi alterius, et tunc intentio no
cendi non immutat naturam illius. Quando uero
Ceterum e[st] oppositum iuri alterius opus e[st] ut sub ea
xate attingatur, uel ab intentione que refundat mali
fig, Ceterum in presenti mala intentio refertur
ut occisio Francisci sit ita ius perri, quod adeo uer[us] e[st] ut
Censeamus quicquid cadaver occidit delictum ante e[ss]e perri. P[er]fecto
si utaris gladio perri, aut uere eiusq[ue] ad occid[en]d[um] s[er]u[us] h[ab]ere bonu[m] ad restitu
enda damna perri. Molina sup[er] et alii.

Succedit casus D[omi]ni qui sic sp[er]i ualeat. Dili
gentis D[omi]ni et prudentis propriis adhiberi ne in silua h[ab]e[re] pro
feria occideret, uel hominum maioris diligentis, seu exactissimam
omissis eo aut ut occideret sui inimici si forte ibidem aderet,
quidam an hoc praua intentio, et culpa leuis diuidua inducant obli
gationem restituendi sequo homicidio inimici sui forte inter ar
guta de homicidio. Alant Casus de Hugo et alii, et negant alii
merito q[uod] intentio occidendi inimici in eo qui prudentem, et xae
sq[ue] somnium si exactissimam adhibet diligentis, ut euitetur homicidii
in q[ui]bus h[ab]et in proiectis sagitta, unde occisio inimici defacto iungens
in hac specie si e[st] uoluntaria, quicquid sit uoluntaria adione, et p[er]p[et]uo
de bellis, atqui damnum debet esse uoluntarium ut inducat obligatio
restituendi.

Tertius casus in p[er]p[et]uo ita se h[ab]et si quis in Denario adhibeat

omni diligentia ne homicidij sequatur, et in huiusmodi tello malicia
 inimici & putaret esse feras inter folia latitant, si propea subiacerunt
 culo restituendi, & hanc ignorantia duntaxat fuerit imitans, ac
 proinde non sit causa protectionis sagitta, & non impediat cognitionem
 qua venationis retardaret, quominus sagitta emitteret, tam
 occisio inimici si non sit involuntaria, si est voluntaria, ac pro
 inde non inducit obligationem restituendi, nec irregularitatem. Sic
 docent Iur. Theologi in hoc casu vna Mercado lib 6 sumo
 q 9 & aliquos Thomistarum 1 L 9 78 art 3.

Aliud exit dicendy

si ignorantia sit sequens, & affectata, quoniam hoc non excusat
 a crimine & peccato, et quemadmodum ipsa ignorantia est involu
 ta, sic etiam cuius ex illa sequitur; unde si sit involuntaria 24
 q 9 facit ex ignorantia, tamen non est simpliciter involuntaria, usque
 tunc tradunt in Valencia 1 L 2 L 9 l punet 6, et notat Card
 Sphorcia 1 L 2 L 9 L. Ex hac ignorantia Lamech occidit
 Cainum inter densa arbusta confidenter de qua occisio firmensio in
 q Gen, ut docet in Valianus anno mundi 688.

Perit alius

Causa est, quem sic proponit atq decidit Card de Lugo tom
 1 de heret supra. Sempromius q apponit in quodam menia ferra
 veneno ut occideret Petrum infectum, Ceterum Ioa
 Joanes illius pulchritudine factus eandem arxavit videns et asit
 se atq simulante Sempromio, deinde deglutivit et perit. Quen
 ty d an Sempromius sit homicida maneatq irregularis. Respondit
 Lugo nec esse homicidij nec irregularis manere, ac proinde videbe
 re utriusque quia hoc homicidij non fuit directe nec indirecte
 involuntarij nec Sempromius debuit se prolece ut impediret et
 deservit mihi placet ty propter eandem dieq tumq Sempromius non
 fecit inuicem lauri deglutienti ficy.

Cuius aversioni refragari videt
 Reuelus de obligationibus iustitij p l lib 3 q 21, ubi docet non
 esse excusandij ab obligatione restituendi scilicet tamen a peccato iniu
 stitij si quis proans se occidere Petry occidat fratrem quem inuicij

aboliri putabat esse perit, q̄ em̄ videtur quaxi ex leges
qui d̄ si iniuria § De iniuriis. Atq̄ resp̄ illi qui
sic excauit n̄ excusari a pecc̄o iniuriar̄ interno, secus ū
externo, at qui hoc ē necessarium ad obligationem restituendi.

Disputatio 6

De culpa inducente restitutionem in contractibus.

Hac disp̄ praesens ē praesertim in contractibus in q̄q̄ ead̄ res sum̄
restitui debet ac soler̄, ueluti in deposito immoderato precario
locato, pignore, et aliis.

Sectio 17

An si res pereat absq̄ culpa theologica, debeat in
Contractu naturaliter restitui.

Leges Civiles et Canonici exigunt in diversis contractibus diversa
q̄ diligentia. Ut in aliis d̄ q̄ seu exacta, in aliis exactio
q̄ in aliis exactior. Unde obligant ad restitutionem rei quae pe-
rit nisi eorummodi diligentia adhibeatur. q̄ quandoq̄ maxime
in q̄q̄ utriusq̄ ex malentibus debet praestari solus lata et levis
Culpa, si uel contractus sit in q̄q̄ solus accipientis debet adhiberi
diligentia exactissima ac provide si res pereat ob culpam le-
uissimam datur q̄ leges obligatio restituendi. Qua propter videndum
ē quae ex his diligentibus debeamus adhibere in foro iudicis
et ob quae culpa ad hoc obligatio restituendi.

Quo animadverto ut
l' aut absq̄ intentione. Si res immoderata et deposita, aut locata
pereat casu fortuito ueluti in curru hostium inundatione,
nulla ē obligatio restituendi in utroq̄ foro q̄ res quaeq̄ dno perit
sicuti et dno perit leg quae fortuitis Cod de Pignoratitia
actione. Excipe 3 casus, l' ē si deducantur in pactu casus fortuiti,
q̄ pactu licitum ē si res gratis immoderata, secus ū si p̄cario ut docet
tenus lib 2 c 7 sub 8. Et si vitia mora culpabilis exel

percat fortuito casu alia n̄ peritura apud Dny. Tertius d̄ d̄
dixit uteriq; Domi et foras excoliti, t̄ d̄ eqy iducis ad mani
sy et alio pezzis absq; Dni uoluntate.

Quodsi putari prudenti Dny
equi n̄ lacum egre ut n̄ ad alij usq; transferes licite opera
ris, attamq; debet habere animy solueri ualox si se ipsa talis
mutatio Dno duplicet et res percat em̄ casu fortuito.
Quare si postea uiderit Dno dupliciue dabitur obligatio res
stituendi quauis perierit casu fortuito. Et si uiderit Dny
n̄ fuisse inuity luerari ab obligatioe restituendi si res per
cat casu fortuito equiq; rati abisio remouabitur et mandaco
operatur q̄ Variacione 1o d̄ reg Inuis in 6. Deniq; si ex
firmam Dny n̄ fore inuity, et eniq; bona fide n̄ habuit animy
dispensandi iacturay rei, si perierit fortuito et Dno dupliciue
ea transmutatio, nulla erit obligatio restituendi quauis percat
et Dno duplicet rāo huius ē q̄ in hoc euentu n̄ datur culpa
theologica nec ortur obligatio ex facita diuincioe sua aīo ppen
sandi qui per ignorantia omniū ē.

Art. 2. Nulla datur

Obligatio restituendi in manu nri culpa grauis intercedatq;
dabitur si aduersus te dicere culpam lacam inuidiq;. Hanc
defendunt uero Sca uerbo imodaty, Enxiquez de luy, et
alij. Rāo huius ē, q̄ tenetur nemo Exiri cuiusq; tractus adu
sus fortuitos nisi Expra pcurat de eis, et si res tra
cta p̄ tractu percat absq; culpa theologica ē quidq; casus,
fortuitus obliuionis, t̄ mauententis. q̄ si res imodata
propterea percat n̄ tenetur imodatus quoad forum
interny. Rursus siquis prestiterit eḡ diligentiq; quq;
hoy prudentiy nāa desiderat, n̄ ē cur tenetur ad ma
iorē alioq; bonitatis erit graminus, et scrupulif
pleny si imponamus obligatōe adhibendi diligentiq; quq;
diligentiorē aut diligentissimi adhibuerit.

Notandum

Ita satis minus affat laxi obligatōe restituendi in manu

ubi culpa quævis fuit sua, quævis iudiciali duntaxat à mag
ipius tractus, leg. Civili statuit. Arguitur l. 1. q. 2. irrahentis
possunt pro suo iure se mutuo obligare ad præstandi
diligentiam exactissimam quo pacto, appposito tertio restituere
si res pereat absq. culpa theologica, ut nemo negat
quociescumq. celebratur tractus. Et immodati tale pactum
datur ex voluntate irrahentis. Et leg. mag. q. datur
obligatio restituendi, absq. omni culpa theologica.

Deco.
Incedendo maioris et negando minoris q. leges que præcipiunt adhibere pru
dentiam exactissimam sunt iuris positivi ad Evitandas fraudes, ac proinde
non obligant in scientia. Instat q. ratio ipsa nalis dicat hoc magis
obligari ad evitandam culpam in tractu immodati, quæ in tractu deponi
qui solum celebratur gratia deponenti, q. male diximus eandem
diligentiam præstandam esse in quocumq. tractu. Et diversam diligentiam
requiri, quia prudentia sua petit ut maior diligentia adhibeatur
in his quæ in illis circumstantiis.

Ex his infero l. quælibet potest
obligari in scientia ad restituendum damnum si res perierit casu
fortuito dummodo in tractu deum æqualitas. certum si quis se
obliget ad solvendam pecuniam quantitatem præmodum pene ven
tionalis, probabile est non obligari in scientia ad solvendam ante
iudicium ut docet Sanchez lib. 1. de Matrimo. q. 37 n. 4.

Infero 2. si immoderatus du
bitet an sua culpa theologica perierit res iure immodata nec
potuerit veritatem indagare si teneri ad restitutionem, q. indubi
tè præsumitur delictum, ita plures in Merito, et Margaritæ
sui.

Infero 3. sciendum esse Quam p. 3. tract. 6. miscelaneo resol
10 ubi docet, si quis ad rem conficiendam duxerit equum et absq. cul
pa ductoris equus intereat damnum esse dividendum inter Quam equi
et inter ductorem. Verum hæc divisio est falsa, nam si equus perierit
q. culpa theologica ductoris, et igitur nihil deest, t. ductor
mittit culpam theologicam, et ita debet solvere valorem integrum

Si quis decurio caret omni ratione, an si quis domus superabundat
de et amplius induerit et hanc abiq culpa illius habebit ad
restitutionem dimidii pretii obligandus erit & nullus licet.

Infero 4

Si quis custodiat pecuniam certo numero apud se depositam et regio
eodem diminuaturs diminutionem hanc pertinere ad deponentem. Quod
si eo tempore depositarius pecuniam depositam non habebat eorum sumptus
secat videtur certius periculum diminutionis expectare ad ipsum de
positarium, cum non possit pecunia diminui quae non existit, et ita
defendit **Lancea** de reuocarij Granatensis d. 14, oppositum etiam
improbabile reddunt rationes propositae ab eodem. Ita si quis
sane depositarius poterit uti pecuniis depositis abiq peccato graui si
certus sit, se tantummodo eiusdem bonitatis habiturum quando curig abno
deponit peccat in pecunia ad numerum, ut docet **Busembaum** lib
3 tract 9 p. 3 sub 9, unde loquitur loquendo pecuniam alienam
deponitarius non habeat apud se nihilominus habet moraliter et in
firmatione prudentis depositarius eandem quantitatem reddere faci
le potuerit ex alia pecunia, quod diminutio pecuniae expectabitur
ad deponentem.

Hac eadem probabilitas, quae aliquando nulli augeri
potest ex decisione caput notabilis apud **C. Molin** tom 2
de iur tractu 2 d. 513. Certus in regio diripens adipes
habet centum captas sagaxi suas, et alienas plures eiusdem quan
titatis et bonitatis, quibus tam signis subscriptas. In qua
da insula uoluit suas uendere, et per literas predictas transmi
tere, et ante caput ipsius eret in profundo nauigii alienas
supponitis surripit loco ad uarias fortissimas alienas. Postea eue
nit et nauigium capere a piratis qui captas omnes a proprio
de perni abstulerunt. quidam est an hoc damnum pertineat ad pe
trij et teneatur pretium earum quas uenditit restituere. **Trus**
Ullaxij Respondit **C. Molina** Certus posse ibi restituere per
cipij quod ex centis captis uenditis in insula rediit. Similiter
in casu depositarius non improbabiler potest dici. Succent **L**
xxea decisione **Parrus Molin**, ego in magis fidant **Molin**

12
Acutissimo quæ Tameo iuvit

Sectio 22

Anteneamur ex utriusque tractus res alienas præferre proprie?

Ad huc inveniunt ad divisionem diversorum tractuum, ita ut qui solè
teneatur de dolo et lata culpa v. deponitur possit res suas
etiam valiores præferre rebus alienis apud deponitur in periculo
egri, naufragii, et hostili irruptionis; sicut tenetur etiam de levi
culpa duntaxat poterit antepone rebus suis præciosiores et æque
præciosas rebus alienis. Quæ si teneatur de culpate
summa duntaxat poterit præferre res proprias præciosiores, sic di
cuntur Gabriel, Diversor, Angelus, Parz, Reuellus, et alii,
itaque succurrunt ex maiori et minori obligatione, quam cogitant
ad id pro diversitate tractuum. Hic etiam Tenet ad huc Molina
tom 2o d. 296, Tenet lib 2o q. 27 dub 3, et Bonacina
quævis cum dixerent aliquantulum a dicitur ita rursus relata.

Supplicent
Sij ad 1^a q. 9^a reguli quoddammodo ad fore utentis late, levis,
et levis culpa, et qui eam defendunt, multipliciter implicantur
et nulli ræce innotentur. Quæ si quis in suo stabulo de
positum servaret equi stimati quatuor mille regalibus, pro
fecto ita ræce et in operatur si gliscente incendio prætere
ret equi perire ut obiculis educeret q. etiam si deponitur
neatur vly de dolo et lata culpa si poterit præferre suas res
valiores alienis deponitur magis præciosi.

Quo circa mihi placet
sequens responsio ad quæstionem præfactam. Nemo tenetur in vitia
arruere res præciosiores et æque stimabiles, ut exipiat a pericu
lo et interitu alienas. Unde res suas valiores si notavit in per
fui sint, n. tenetur negligere propter conservandam alienarum nisi
speret damnum sibi refectum iri. Denique ex utriusque obligatione
+ patiendi alij demerit, et fortunary propriarum racturæ pro
custodienda re aliena, maiusq. si res data sit in gratia solus.

+ patiendi

accipiens, prout accidit sequitur in Immodato. Hanc reord
ad hunc recedat hincem amplexor & ad de lugo tom l de
lur d 8 sect 1 d.

Ratio potest esse q^a ex tractu nulla magis
obligatio, nisi aliud expresse caveatur patiendi absq^e culpa
ractus notandi in propriis bonis ut rei aliena in certum
scribitur, ty q^a quilibet vitius magis prospicit proprio
subro, quq^a alieno, ty q^a Immodatarius, l. precatarius qui sui
gra accepit equi, et d. leges praesaxe debet leuissimq^e culpa,
obligatur quidq^a alere, et ad alia medica impendia, n^o u^o ex
tra ordinaria, ut faceret Mol supra & uat ex leg in rebus
l d d posunt ff Immodati, leg duosio d & Jiri ff ad lura
rimonio, q^o propter uerbandy q^o immodaty n^o tenemus ami
tere q^o praesaxioy, t^o aq^o praesaxioy, imo nec iulioy magni
momenti, nisi spes sit damny hoc relaxiendy a Dno rei
u^o uerband, cetery damny modicy paci deuenus t^o u^oae beneficii
accepit, t^o u^oae custodi.

Ex his fit 1^o Ira Curj Moling n^o
esse cur Immodatarius qui accepit sui gra equi immodatum ualq^e
q^o mille auxeis, teneatur ad hunc uerbandy, amittere equum
suy ualens sexcentis, et n^o potius potit eos exigere si equum
propriy amittat, ut serbet alieny, cura n^o, n^o satisfaciet
sua obligationi si iulioy equum suy amittat & animo tamy
petendi p^o pensacione, et retinendi equum alieny hueraty a peri
culo, donec fiat p^o pensatio.

Inferitur 2^o non esse admittendum
Bonaciny tom l de tractibus d 3 q 1 puncto 6, ubi docet
ey qui in tractu celebratur in g^o u^o u^oq^e neglexit q^o sug iulio
q^o pro conseruanda aliena p^o cionoxi posse quidq^a exigere n^o toty
u^oalox rei sud amittit & duratata parte. Profecto haec doctri
na n^o placet, ty q^o potest recuperare toty p^o ciony, ty q^o n^o e^o r^oio
u^o u^ois mody s^o q^o u^oq^e assignat bonacina.

Inferitur 3^o Ira Pleny
qui docet immodatary posse p^o ferre q^o sug p^o cionox alieny immodaty

attamen tenentur restituere rei immoderate facti rei immoderate
hoc inquit dicitur mihi displicet qd in hoc casu res immoderate perierit
absq culpa n tenentur restituere qd erig iudicia immoderate qd
n tenentur immoderate ad restituendum damni rei immoderate.

Inferunt

Commodatarius qui sui tenentis gratia res alienam accepit n tenentur
deserere in duni periculo res sua aequa pretio ut lucreti apeli
culo rem immoderate, qd si sponte deseruerit potest perire tenentis.
Ad illatio patet ex dictis.

Inferunt

Secundo, si quis certus sit
n recepisse a Dno rei pretiosae periclitantis ualoris sua rei ni
lioris ut notariis pretii n tenentur in sciencia res sua ualoris
deserere ut verber alienam pretiosam ut patet ex dictis: Pro
fecto in hoc casu presumetur dolus in Foro externo ut
stat ex cp bonafides de deposito in antiquis, leg si ut certo
9a qd nunc uidentur qd immoderate.

Sectio 3

Quinam respereat si mittatur per nuncium

Nonnullis propositionibus quaestiones hanc spectemus. Prima
e si creditor designet personam, cui deuita res in specie datur
monile, t gemma pretiosa in individuo, t etig deuita in gene
re qd centy numi traduntur quaqd rabe postea res perierit de
uita dno lucratur. Ratio e in promptu qd creditor ratam
habuit solutionis factae tali personae, et etig probatur ex leg
t titulo 2o par 9a

Secunda propositio e si creditor nunciu mi
taret ad deuitoy moneretq ut res immoderate restitueret, quom
significet ut mittat p eundem nunciu si deuitoy nuncio illi
res tradiderit, non satisfacit obligationi si res percat in specie
t pecunia missa subripitur, ita sentit Molina supra. Ni
Solomonius deuitoy Lenerari docent P. Vazq de test qd 2o qd
dub 9 n 68, Lugo d 8 de iusticia sect 9, qd dicit loquendo

si ille qui litteras affert sit pexus mittenti videtur a missis
se apronari, ut possit deferre q̄ per litteras petita a creditore.

Tertia

sit. Si xp̄ deint̄ ex tractu in specie q̄ hanc n̄ gemm̄
debit̄ mittit Dño p̄ nuntiū fidelē ita ut in electione illius
null̄ culpā dixerit, si nuntius gemm̄ fuerit, fugiat q̄
debit̄ ad nihil tenetur, nam res Dño perit, ita sentiunt in
hoc casu Naū, Antonius gomez, Reuellus, et stat ex
leḡ argenti L. d. d. modari. Sed docet Molina supra si de
positarius mittat xp̄ deposit̄ creditori, p̄ nuntiū qui nunquam
antea novit, qui tamen debit̄ significavit creditori ve
lle ut per ip̄m res deposita mitteretur: ego tamen addidit
xp̄ magni p̄ssū n̄ esse tradend̄ homini innoto.

¶ Si quis

debet xp̄ n̄ in specie s̄ in genere, q̄ centy regalia, modis
vitiis aut amp̄oras vini, quibus mittat per nuntiū
fidelē, si tamen ad creditorē ex quaq̄ causa n̄ perveniant,
vitor̄ debet restituere sine satisfacere creditori. Hæc doc
trina colligitur ex leḡ incendī l. Cod̄ si centy petatur
p̄ significante 7 de pignoriis leḡ 4 titulo 2 part̄ 9, a
quo ē qui dominiū illius pecunię miss̄ aut missi erat
apud debitorē, ac proinde perit debitorē n̄ ū creditori.

¶ Si

ex iniuria acceptivæ xp̄ alienū quis habeat, et mittat p̄ nuntiū
fidelē, et ad creditorē n̄ perveniat, n̄ propterea lue
ratur ut docet Naū, Senus, Reuellus, et alij, q̄ iniuri
tus reay alienay usurpator n̄ lueratur re pervenit p̄
Cass̄ Fortuay, nisi eod̄ modo esset peritura apud Dñy,
ergo si fuerit casus Fortuay xp̄ incept̄ fuisse p̄ nuntiū
alio: fidelē nihilominus debit̄ iniustus n̄ lueratur.

¶ Sexta:

si fux sit occultus, ac p̄inde nequeat aliter Dño satisfacere ni
si tradat pecunię fœrario aut parochō ut deferat ad creditorē,
si fœrarius n̄ restituat pecunię t̄ xp̄ in specie, nihilominus fux

lucratum nec debitorum restituere creditori. Ratio est quod cum
de debito non potest esse exequi hanc restitutionem ne periculum
delegatum, quod creditor censetur restituere ut periculum pecunie
tradatur, et sequenter si pecunia perierit damnum excipitur
creditoris a 19 propositione infra huius sectionis. sic docet
modo de paupertate religiosa, et tenet probabile censet: imo
debitum ex delicto ita lucrati si tradat rem deinde nuntio
cuiuslibet Fidei docet Emanuel Rodriguez in summa de reo resti-
tutio § 43 n. 8.

Alii uero tenent debitum ex delicto non lucra-
tum si periculum non sibi traditur restituere, ita Toletus lib. 9
§ 14. Nam in manuali § 17, aliter Navarra de reo
lib. 4 cap. 9 distinguit an debitum ex delicto mutatur in spe-
cie per periculum, et in genere debitorum, nam in 1º casu debitor lucra-
tum est si res perierit apud periculum, secus uero in 2º casu.

Septima

propositio. Si fiat pactum ut res in specie deuita mutetur
per nuntium periculum, et tamen alius sit a quo
delictum, et per hunc debitor remiserit, et culpa nuntii
res perierit, debitor lucratus nisi expresse cautum fuerit ut
per periculum mutetur et nullo modo per alium, sane si hoc pactum
celebratum et res mutatur per alium cuius culpa res perierit mutetur
non est lucratus ab obligatione, et tunc solvere debet, ita docet
de Vazquez de reo § 2º sub 9 n. 66, Reuelli 1º § 1º
quod 13 sect. 3.

Octava prop. Si depositarius miscuerit pecu-
niam depositam in propria ac proinde totum cumulum pecunie
cessit sui per nuntium a recepto per theologos et iuristas
ex leg. si alium 18 ff. de solutionibus, et postea ex illo cumu-
lo quantitas depositi sumit, remittitur per nuntium quod cum
nihilominus negligentia pecunia deperditur probabile est periculum
deponenti sic docent Hugo tom. 1 de sum. § 8 sect. 9 n. 119
et proinde de Vazquez de reo § 2º sub 9, nam quando deposti-
tarius extrahit ex cumulo illo quantitatem depositi, impletur

subrogare illi quantitas loco pecunie primitus deperdit,
et q' inde e' sub dominio deponeris; quare perit deponi
si d' ppositio' Id. huius rre' sectionis.

Nona et ultima prop.

si creditor et deutor conveniant, ut deutor ei reddatur, qui tale
signy attulerit, et deutor signy veni' forig quia p'cedens audi
uit, signy offerat, deutor q, siue in genere, siue in specie imor
pet, atq' subiciat, deutor liberatur, damnyq' e' creditoris, quo
vaco venfit. Ita Mol supra l' refragetur dicit Tom qui
potest iuvani ex leg si quis uxori §3 § ap' ad cony d' defur
tis. Ceterum si deutor fuerit causa, ut manifestaretur signy
ipius exit damny.

Disputatio 79

De obligatione restituendi ppter culpam dissq' in officio.

Sect 1. In quam culpa obliget ad restitutionem in officio

Asso l. n' e' obligatio in officio reparandi damna illata ex offi
cio, nisi culpa sit gravis, et theologica. sic tenentur toto lib' 4
de sententia quare l'art 2. tenentur lib' 2 de iur' q' 7 sub 7. iugo
tomo 1. de iur' d' § sect 7, et alii moderni. Quid est
q' nullus tenetur alicui se obligare in officio. Alias ratio
nes reperere potest ex d' anti.

Assertio 1a. Nullus tenetur

ex officio suo nisi ad evitand' dolum, et laeq' culpam invidiq,
n' u' leuem, t' leuissimq'. Sic Argut Silo, Navarraus, Passq
Lenius, et alii, et r'ao e', quoniam in negotiis gerendis, t'
arte sua exercenda sat e' si quis adhibeat eam diligentiam
quq' fert dicitur natura ho'y prudentiy.

Quosus madetur ab

exemplis, nam iudices duntaxat tenentur ex dolo et lata
culpa si lit' sup' fecerint p'p'ea impetitq', autentica
deceant Cod' de receptis arbitris. Deinde advocatus m'

Seneca si propter ignorantiam error hic perdidit, leg
nemini il cod de advocatis. Similiter Seneca dicit de do
solum tenetur, ut probat hae Barbara lib 2^o uocay deci
sive D. Quis dicit id consulat de agri mensura in leg
2^a § si mensura. Ex quo si peccare grauius quisquis
officij suscipit aduertens in eo e reuendo iustitay latq culpa.

Regal
tamem quare leges exortulant maior diligentiam in
alleg tractibus, quam in his officiis inq mercedem
accipiunt pro labore, ac proinde uidetur esse tractus celebra
tus in gratia utriusq cuius naa, e ut praeterit leuis
culpa. Respondeo in primis hinc ritate distinctione
latq, et leuis, et leuissime culpa esse iuris politici,
et humani. Deinde respondeo officia esse necessaria ma
gis Republicae, minus q ciueta, ac h reuera oportune ut
grauius grauia redderentur, tractus n esse magis hie
rpt, et fraudib magis obnoxia: unde ueritas fuit cautum
de illis in iure. Praeter quq q stipendij daty pro officij ma
gis e honorarij instar, quq mercedis et emoloy stipendia horeff
tius accipiunt, quq pecunia. Et deinde de uariis extra ordin

Arto 3^a Si quis se peccatum in offi
tio l'artificio iactauit, seneca etiq ciuitate leuy culpa si modo
alius inueniret qui nec leuem culpam diceret, ut Varq, et
Iugo supra. Imo delinquenda culpa tenebim si diligentiq
exactumq proximo, id eiu a architecto si edificay Jole
xii iurij, illud tamq e addendum, q si damno reuato equi
ualeat excessus mercedis p'oluenoda artificij portioxi nullacit
obligatio restituendi. § aliquis peccor portioxi se dixit, et ima
ginq depinxit se uera firmamq uiginti aureis, n' seneca ad
restituendq h alius peccor melioxi depinguet, si modo ine manuf
etiq p'ctay exiguet.

Restat breuiter indicare alias opimones,
quaxq 1^a e ad obligationis restituenda in officio satis esse si
dicat culpa lata uindicta quouis n' sit h'ed' logica. Ita C.

Vazq et Torres, rāo ipsoy e q̄ existimant uny queng obli-
gati iure nād ad emittendy culpam laty quaty nāc min-
gat. I hāc rāo manet refutata ex superioribus.

Opinio ista
na docet dūi obligatōs resarcendi damna quā proueniunt ex
officio p̄r culpā leuissimā. Ita Adrianus Fulgonus et alii in
Cultū q̄ accedit Burgos de paz pro dāno in legē dāni, Galig
hoc imperator officij suscipit. Prouti potest hāc opinio e q̄
medius tenetur de culpa leuissima l. i. §. d. §. l. ff. ad leg. aqu-
iliam, q̄ imperator culpa anumerata leg. Imperatoria l. 37
ff. de reg. iur. Præterea negotiorū gestor tenetur adhibere
diligentia exactissimā §. l. institutioy de obligationibus, quā
quasi ex tractu et ibi Richardus: casy q̄ requiritur in aliq̄
artificij, ut in leg. si texus l. 7 §. finalis ff. ad leg. aquilij.

Quæro et
solutio ad 14 respondemus eiusmodi leges esse penales, aut qua-
si, ut superior diximus, ceterū in foro sciētiā si culpa la-
ta ciuitēna. Ad 15 itat eiusmodi leges obseruari in foro
duntaxat externo. Lex hūc patet famulos n̄ teneri dedam-
nis dāni in suo officio, nisi culpam laty dānt, et aduertant
falsē esse ac p̄inde euadere theologicū genus in re mortenti
alias poterunt sibi ipensare ocula si soluerē cogantur.

Secio 2a

Quatenus Sacerdos teneatur ad restitutionem ex suo officio?

Aversio 1a. Si Confessorius dolum, aut culpam laty factā
uextentia dimittit obligando penitētiā ut restituat,
et n̄ teneatur t̄ exonerandū eundem ab obligatione resti-
tuendi. Peto q̄ cui reuēsa tenebatur, n̄ e dubij Sacer-
dij teneri ad ipensandū q̄ dāni ex eo consilio illatū
fuerit: at t̄m potest reuocare oportune consilij peritō
p̄ius licentia a penitēte, ita Suárez de penitētia l. 37 lect.

6. 1.
Axioma 2^o Si Confessarius nulla culpa theologica peccel-
dente q^a prius advenit esse sufficiens audiendis peccatoribus,
tamq^{uam} error dixit penitenti ex esse obnoxio restitutioni,
aut extra, tunc sane tenetur ex charitate monere pe-
nitentem ut restituat, t^{amen} contra, si solummodo manet peccobi-
gatus restituere, quamvis n^{on} admoneat postq^{uam} finitus
fuit suo officio. Ita Q. 122 lib 1^o in 1^o ep 3 sub 9. Adver-
te tamq^{uam} charitatis obligari absq^{ue} suo in modo gravi. Unde
admonendy penitentis opus e, ut quantitas sit momenti q^{ui} pau-
denti arbitrium.

Alii in proximo casu docent Confessarium
debere monere penitentem ut restituat, alioquin ipse sua
re manere obnoxio restitutioni. Ita Suarez de peccat. d. 32
sect 6, Lugo sup. 122, et alii apud Leandry tract 9 d. 12
quest 137. Ratio huius e qui Confessarius sua actione t^{er} in
culpabili causa fuit damni, ac proinde tenetur ex officio
impedire ne, ultra progrediatur. Vnde h^{oc} i^{tem} superius
d^{icitur} reposita d. 9 sect 2 circa finem.

Axioma 3^o Si Confessarius
omnino n^{on} manuit penitentem ut restituat, sive hoc accide-
ret culpa ultra debet ex charitate monere, n^{on} tamq^{uam} ma-
net obligatus ad restitutionem damni. Ita plures apud
Piang. 1^o p. tract 1^o sect 1. Ratio e q^{uia} Confessarius in hoc
evento t^{er} forte peccaverit graviter, cum advenit opus
esse monitione, n^{on} t^{amen} tenetur ex re accepta, nec ex
instituta acceptae, eod^{em} n^{on} tenetur ex officio impedire
damna temporalia penitentis, t^{amen} aliorum. Unde n^{on} de-
bet illa iurisdictione. Quia hanc 3^o assertio^{ne} antea plures
praesentem t^{er} h^{oc}.

Axioma 4^o Si Confessarius positive praed-
cipiat penitenti ut n^{on} solvat delectid. S. Salvatoris opus,
quod debebat ex voto, si t^{amen} Confessarius id iuravit ex ig-
norantia, aut iuravit sine aro fraudandi solvendi
sua admonere penitentem ex charitate, q^{ui} si n^{on} admoneat

n̄ e obligatus ad restituendy. Ita Sanchez lib 1^o Inchoy
q 3 dub 6. Casus e q^o Ferrarius n̄ intendit decipere p̄dicit
sem nec virumq^o aduersus dedit dicit, secus erit si centy debent
ex iustitia decida + alii, n̄ in eo casu ignorantia uniuersalis e
p̄ccoy ita iustitig, ac p̄inde obligat ad restitutionem, ut bene aduertit
Sanchez, ubi proxime.

Inferitur l^o cy qui p̄bet nulliy p̄ccare si n̄ p̄
beat bene instructus, et damny graue ex inde sequatur, tenetq^o ad om̄
dationem, t̄ ex charitate si n̄ voluerit ex officio, t̄ ex iustitia si ex officio
nulat, unde inuisilis e restitua dicitur Ioanes Medin cod de
restitutione q 7.

Inferitur l^o si medicus applicauerit p̄ erroris medi
camenty q^o erit causa mortis si iam decit curare, n̄ tenetur
ex iustitia admonere et impedire maly effum medicamenty, t̄ ex
charitate, unde si non admonuerit et l^o fuerit mort infirmi
n̄ erit medicus irregularis. Ita Sanchez sup dub 9 n̄ 3, quq^o
uis qui ex officio tenetur impedire occisionem alicuius irregula
ris fiat si aduersus n̄ impediatur nec, t̄ p̄t̄e sic videt
Gualimus de irregularitate q 4.

Quatenus Confessarius
debeat emendare alios defectus iungentes in confessione q^o
si mala bona abstat, Vel p̄cepto integritatis confessiones n̄ cu
ret p̄mittens satisfacere docent Casus de Hugo De penit^o d 22
sectio 3. Diana p 2 tract 1^o miscelaneo resol 60.

Sectio 3

Aliqua illationes e quorundam officia

1^o Si advocatus Cognoscit ~~hominem~~ clientis in aliqua via, In iusticiis
si potest illi iudex
t̄ maneat t̄ aduersario, cui p̄inde tenetur restituere
quantitatē quam aduersarius clienti dedit rade sedem,
quorū nec luere nec rure dedit, ita Moure in Exam p
4. Paulenc, et alii. Deinde t̄ advocatus in Foro Carovno
Luere prohibetur pacisci t̄ cliente de quota litis ex iusticia

microxia, in foro interno h, ut dicitur in Machado tom 2 lib 6 p 3 tract 1 docum 3.

Secundo

Custodes montium possunt se in silvis occultare ut melius capiant fures, & cedentes ligna, nec tenentur restituere. Quis damnum quod fieri sic permittunt, ita Billalobos tract 11 difficultate 9, quod cuiusmodi occultatio non est mala esse nec ordinatur ad malum finem, sed ad cautionem delinquentium. Verum in loanes medicina Cod de rest docet duo peccata fieri a custode ita se occultante. 3^o

3^o Si quis alicuius exercitibus recipere pecunias ab uno opida nec exercitibus ad illud dixerat, et hospitem tenetur ad restitutionem. Ita Mol de iur tom 1 tract 11 d 116 quia duplici honore populos gravat quod est grave iniuriam. Similiter mulieres tempore fure restituere qui duas thesauras ad hospitium fraudulenter captant, et ex parte unius aliam sumunt, ex alia pecunias accipiunt, ita Billalobos supra et per eum ex leg 1 codice de Sargamo hospiti non prestando lib 12.

4^o Pharmaco-
pola tenentur ad restitutionem si vendant pharmaca corrupta, aut vitia simplicibus aliis, quod quid has medica prescribit, quare non est quid pro quo ut aient, supponere nisi non omnino certi eandem praesenti mixturae efficaciam, ita Machado & alii tom 2 lib 6 part 5 tract 1 docum 9.

5^o Typographi quod cy libri alicuius auctoris peccati est ut mille volumina imprimantur ad restitutionem damnorum statuta regulae typis mandaverint, ceteris bona fide possunt imprimere pauca supra numerum assignatum ad implendum officium alicuius voluminum, quod si aliqua inde superflua retinere sibi poterunt ex voluntate tacita auctoris, docet Tullius in praedictis tom 2 lib 7 c 11.

6^o Scito Auxilios qui aliquo hauri mixturae preparare igitur superaddunt operi aureo & argenteo, ut sic fieri valeat & normis sed auri non tenentur restituere quicquid

accipiant toty pccaty pro opere gabrefecto p inde arguty
aurey t argentey foret dby mixtura hdy, ita P. Prox
quguis probabile em habeatur pccaty diminuendy esse.

Septimo

Sarcotes pccy pecuniy accipere amercatoribus ut Emptores
uestiy ad officinas eoy demerent, si exinde nulla fraus inci
dat, nec Emptores patiantur detrimenty in Emptione
uestiy, ita Felucius tom 2^o tract 39, at u. Salas hocne
gat posse fieri. Quibus Sarcotes pccy siue sint magistri
siue officiales sibi retinere putaria parvula, et circumcisa
uestiy, ut docet Sanchez tom 1^o dyloruy lib 1. q^o 7^o dub 3^o.
Veru si magna sint aliquanty docet P. Sanchez supra e
probabiliter Nullene magistros posse sibi retinere secus
u^o officaly. Alii u^o auctores furey proxius esse arbitrari
apud Diaz p 4 tract 4 resol 16. Similiter fexores
modica retinere possunt, utiq^o tm donec hie debent pro
cedere, et solum petere qud necessaria uident. In regu
lar aris ad uoy. fciendy.

Octauo. Veratores tenent retinere si

sata herent, p in fundo alieno, t memore em aduoco capienty
Sarcota dny t fery ad nullg tenentia retinendy, quany
pccatay in pccatay eoy qui redimunt memora certo pccato
ita Vary dicit q^o 5^o.